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Extra Posten.
Måndagen den 5i Januari 1820.

: ' i.* '•*,.<»; 1 't II
------------------------”'«aMr4S«r«faM»ju.------ - ■ —

•allmänna Concerter under sistled- 
ne December månad.

J\'a Referenten afbördar det lüfte han 
Sifvit Redacteiiren af denna Tidning, att 
intill förra årets slut lemna del af hvad 
han funnit a n m ä r k n i;n gsv är d r. vid de all
männa Goncorterna, är han ledsen att 
hans tid och förhållanden icke tillåtit bo
ttom att kasta annat an en flygtig; blick 
derpå, hvarföre hans Omdomen, i stäl
let att intränga i konstens sjelfva helge
dom, komma att blifva i följd häraf och 
således endast ytliga.

Herr Franz Rervvald gjorde början till 
den Musikaliska Cykeln. Han uppträdde 
ej som Virtuos, men som Compositeur, 
^fan kunde kanhända anmärka att hos en 
S;i ung Musikalisk Artist, böra de intel- 
bctuella studierna ej afbryta de mekani
ska, i synnerhet då de sednare gifva ett 
Ч-Öd åt do förra. Han bör ej för ett hög
fe mål försaka den lager han kan skörda 
eom Violinist, i synnerhet då han redan 
s°m ett ungt barn biet hörd af Allmän
heten och erhöll det uppmuntrans bifall, 
hvilket borde leda till realiserande af h vad 
man förväntade i framtiden. Utom en 
Septette, som förut varit hörd, och ti vil— 
hen man dä tyckte vara calquerad på Beet
hovens berömda Septette, gaf Herr B. af 
s‘ne compositioner en fantaisie för Orche-

stre, äfvensom folksången: "Götherne for
domdags &c.” utarbetad och varierad för 
Orchestra. Referenten måste afhålla sig 
från allt omdöme deröfver, emedan han 
var hindrad från att bivista denna Con
cert. Han vill icke anföra andras tankar, 
och har dessutom ej varit i tillfälle att 
höra något omdöme, hvarat han skulle 
kunna vägleda sig; ty Musik i .Norden är 
en liten västanflägt, som väl hyllas för ö- 
gonblicket, men hvaraf intrj-cket snart 
försvinner, såsom icke varande lifvets gla
da bebof. — Referenten har likväl en 
god tanke om dessa Compositioner; ty 
hvad han förut af Herr B. hört be
rättigar dertill. — Fru Sevelin sjöng en 
Aria af Generali, som hon med den full- 
komlighet skal! hafva utfört, att den väck
te hvad endast sällan hos oss kan väckas, 
det som Italienaren kallar fuorore: af re
dan gifne skäl får Referenten förbigå hvad 
denna Concert i Öfrigt innehöll.

Några dagar efter densamma fingo vi 
höra Mariana de Gregory, som i Tidnin- 
garne kallade sig Solo-Sångerska från 
Rom. Trogen sin Nations Musikaliska 
smak, undfägnade hon sitt Publikum en
dast med sång. I de fem Sång-piecer, 
hvilka utfördes, biträddes hon i en Duett 
ur Tancred af Fru Sevelin, och i en an
nan nr Griselda af M:ll Vässelius, Vår 
Publik, som ej längesedan vid Mariana 
Sessis förtjusande toner ägde tillfälle att 
lära yärdera den Italienska Sången , hade



fiu talrikt församlat sig; men tycktes i 
sin väntan ej blifva tillfredsställt]. Man 
har orätt att göra jemförelser oclr borde 
ihogkomma att icke alla lundar äga JNak- 
tergalar, oah att lärkans sång äfven Kari 
behaga. Fru Gregory har .ingen utmärkt 
röst, hvarken i afseende till metall , till 
omfång eller b. jlighet; men bon är Ita
lienska och sjellva hennes språk är re
dan sång. Ingen Nation kan trfla med 
denna i känslans sanna uttryck och 
säkrare bevisa att Musiken är en Ro
mantisk. konst. Referenten kan för sin 
del» icke vägra sitt bifall åt en vacker 
och cliaraktersenlig diction, och Fru Gre
gory ägde den. Hou använde sparsamt 
och med nrs.ullning sina, broderier, hvar- 
vid man borde eu vacker mordent. Fru 
Sevelip, med sia rena och vackra organ,, 
gaf effect at Duetten ш T mcred,och skör
dade derfore ett icke tvetydigt allmänt 
bifall. Duetten ur Griselda, som i syn
nerhet tycktes ligga i området af Fru 
Gregorys sång, gjorde ej don diod man 
hade kunnat vänja , emedan ensemblen af 
båda rösterna på Ilera släden F rfelades. 
— Eu Cavatina Ruffa af Goccia var det 
obetydligaste bland dessa Såug-piecer, och 
förmådde ej värma Publiken. I G) dys 
Militair-Symfonie, gaf inledning till Con
certed,. och den undersköna A! leg re t ton 
ur denna Symfoni var eml^ färgskiftningen 
i den Musikaliska laflan.

Hr Megelin följde i ordnmgep.. Somen 
förtjenstfull, krafiig Orcbester-Spelajreriri lr 
Megelin sedan länge kand; som Execu
tor'’intager han val ej lika rang. — Och 
i sanning sedan Romberg, som en annan 
Orpheus,, förmådde framlocka Flint ohör
da ljud, är det svårt ait utm ika sig på ett 
Instrument, som egenieligen nr ал икр for 
Orchester-effecter, och i allmänhet tycct.es 
för Solospefn ingen. vägra annan belöning,, 
änden att halva- kunnat besegra meraniska 
svårigheter- — En ny . Symfoni af fesca 
hördes med mycket nöje» Den bekanta 
högaktade Carl Maria von Weber har i en 
Caracteristik öfyet Fescas TaabUikún^j—

förmaga yttrat: "Herr Fesca förmår ut* i 
trti%-hvad han Känner. _ Mozart och Haydn 
äro -hans förebilder. Hans styl ocli hans 
melodier äga vekhet och en viss för- 
smähande ljuf känsla, som liisväl icke sak
nar iure'kraft. Herr Fesca är eldig och 
qvick , men alfvaret röjes derjeinte. Hart 
ar omsorgsfullt och ukt smyckad, nästan 
som Spolir, utan att hanföras af dennes 
ofta liänryckande svåruiodighet. Han mo
il le ar oltä skarpt oc;i ha,tigt som Béet- 
hoven; men lians känsla är mildare, än 
att lik denne kunna omfura oss med en . 
jättehand och med blixtens snabbhet föra 
oss till en nfgrund, och hälla- oss sväfvan- 
de den fver, m. ш.” — Vi hörde- för of- 
rigt denna afton endast fornt val kända- 
saker. Herrar Crusell och Fred. Bervvald 
upphöjde det Musikaliska nöjet genom de
ras Ifamla och.'alltid v avd« trade execution. 
Fm Sev Lin sjöng töitraffeligen deti bekapia 
stora Ai tau ur Alexanders fest, med hvilk.cn 
hon alltid skördat eti rättvist och utmärkt 
b fall. En ofta hotd Trio af Fioravanti 
saknade, iivad Basst mumm beträffar, den
na sanna Italiens'- a R ifra.tylen , sam ej für 
f rbhni-.lr. med сапiuatureii. En Polo
naise lör FieuL .och Guharie, utförd af Hrr 
Appel berg ocli llildehi ;ud-, var väl i Con- 
cert-S ilen icke på sin égeplellga plats.

Nyligruu af Cassiwds glada Dansare 
hade 1 rmodoligep denna afton beröfvat 
Polyhymnia m.-ngihm af hennes dyrkare*

* rets Coneertpr slutade med den, som 
gafs till f- rm.ln fi r Herr Schatte, enligt 
Affischens ordalydelse, eu af Kong!. J lot— 
Gipellets äldsta och mest förljeuta Leda
möter, ett y trande hvari en hvar som 
latiner Herr Schatte visserligen instäm
mer. Ålders t egen, sjuklig, han.(vad all 
pension, hoppet for en t re! tioåra tjenst- 
1 id*ocli o! rttpteri m< da i eri fremman le 
land, tog Herr Schatte en lilHlvgt till all — 
manna .välviljan. Han förfelade den icke. 
Om delta hedrar vrr Publik, bör nian 
icke förgäta att rättvisa Koagl. Hof Ga- 
pejlet f som g’iioin en v:il arraneerad Con
cert söKie öka uiolivet för Publikens be-



red villighet. Herr Schatte kunde ef sjelf 
1.ta höra sig. Eiter slutet af den Classi- 
sKa Ouvertüren till Iphigenie i AnIiden, 
framtn.dtie Herr Crusel! och toed de« vir
tuositet som \i iiro vårte att alltid tios den
ne Konstnär återfinna, utförde en nu se
dan iänfcfre tid icke hörd Clarinett-Con- 
ctírt af Krommer. Innan Herr Cruell sjelt 
riktade Tonkonstens alster ined sina liaitri— 
ka och sångbara cotiipositionerr var denna 
Concert en bland de får son: stod i C>n- 
certisternae val, att vid allmänna Cuncer- 
ter kunna begagna. — Genom denna Re- 
pertoirens ordning tycktes det liksom Hr 
Ctusell intog sin gamla Kantrats plats oeli 
representerade honom. J -Referentens tyc
ke visade denna obetydlighet ett vackert 
drag, ii v j litet lian således icke vill förkla
ra- sona tillfällighet.

Fru Sevelin utvecklade denna afton 
Rn såirgfönnågä, son) aaiiu mera stadfäster 
hennes vuima rum bland utmärkta Cania- 
tricer. — H n hade valt den f. irträltUga 
Arian nr Mozarts- Figaro, som stora Sån- 
fers!.or så gerita begagna till en Debut. 
Man Dimmer allm. nt di verens att ingen 
har sä lulHomligt infort den som M ui t- 
r-a b >ssi. bjclfva Cala.aui skull li.<f.a Idi- 
lelat.eff eten i densu.ima, då hon, i stal- 

vdf't .art itmanga i djupet af Mozarts an a,- 
?íverholf«l| den med het -rop. . i prydua- 
wr, — Fru Sevelin léijde troget deneha- 
raeter som Fru S-íS-si så riktigt uppfattat, 
°ch utförde df.uiua aria med mi beröm» 
Värd renhet i intonation, jemnhet i passa- 
fe 'r, saint rundniug och styrea 4 de f ire- 
*kref»e drillerua. Concei tmastaron Bar
maid gaf variationer på en jNorrsk Thema, 
8Mionom componerade. Caracteren der- 
aI ha e han upplät tat oli.ta med Abbé 
Vogler, som räknade denna bland de Fa- 
Vo-it-1 heritor lian med sä mycken qyiex.- 
hot utförde på sina Orgel-Concert er. — 
Regler behandlade den som en Folkdans. 
|'r B. gaf den en meta luguber färg, an 
[Vad Referenten tror öfveroiisstämma med 

hoppande T dels takt. Variationer- 
öa alveko nog mycket från motivet, men.

voro i olrigt utförde i den behagliga och 
can-rabila genre soin utmärker Auctorns 
skaplynne. Utförandet skedde med den van
liga renhet och delicatesse, som alltid till
vinner Herr Berwald ett utmärkt bifall.

Andra afdelningen innehöll en Con- 
certante Symfonie for sex obligata Instru
menter, en Duett, sjungen at Fruarne Se- 
velin och Lindström, samt den bekanta 
La Chasse du jeune Henry, — Symtom
en at Winter föreföll Referenten som en. 
äldre Composition, icke af samma värde 
som flera at hans effect ful la Ouverturer. 
Duetten behagade med sin Italienska nw- 
etlosa character. Ensemblen hade littväl 
på några stallen kunnat vara mera instu
derad. ,

Mehuls Jagt litres och återhöres alltid 
med ver.velig förtjusning. Musiken är vät 
egenteligen en subject iv och icke object i v 
konst; men flå man försinligar ett ämne 
med den framgång som M etui i hTgjordt,. 
försvinna konsjheoriernas systemet. hö— 
raren försattes sjelf-illigt bland de gla
da Jagarnes tropp; Man uppväckes med 
dem vid mo rgonrodn a den s liatn brytandet 
strålar. Man församlas vid Jagthornens- 
ljud. H.kstarnes traf, liLtndarnes skall af- 
bryter morgonens, högtidliga tystnad. Lif 
och roielse uppfiskar taflan. Vildbrådet 
är uppjagat. De raska Jagarne samma n- 
t riffa, och deras glädje ljuder i muntra 
Fanfarer. Annu ilar hjorten undan fa
ran, — den upphinnes, skottet lossas, han 
faller. M m röres afven vid dess smärta 
alt lemni det friska lifvet. Man vill lik
som förebtå Jagarne deras grymhet, men 
man försonar 5ig, förlåter och följer dem 
glättigt hem i deras landtliga boningar.— 
Orehestem, som tvektes hela aftonen spe
la con amore, utförde denna mulningj 
med kraft och sanning.

Druidiska Sa^or.
(Slut från N:0 2-)

Då skulle Artus uttala sina tre sannin
gar, och till gossen sade han: Du är cleni



Nu vände Artus sig
bästa harpspelare ja c bar hort.
rätt inföll käringen

Ganska slaget vid Camlan, sedan Artus derstades.

till henne och sade: Du är den ohyggli
gaste häxa jag någonsin sett. Också sant, 
anmärkte käringen , men säg nu den tred
je sanningen. Den är, svarade Artus, att 
om jag val kominer härifrån, önskar jag 
aldrig mera att hit återvända. Som äfven 
detta vardt rigtigt befunnit, framledde 
nian hans häst åt honom och han red bort. 
Som han uthunnit ur skogen , mötte ho
nom några af hansHofmän, med den hedröf-

sjelf fallit.
En tolf års gosse hade en gång, skrämd 

af sin Lärares stränghet, bortsprungit från 
Scholan och gömde sig. vid stranden af en 
flod. Sedan han här fastat i tvenne da- 

framträdde till honom tvenne små ,

liga underrättelsen, att Picterna infallit

manliga figurer i gröna kläder och med 
röda mössor på hufvudet, så att han först 
tog dem för ett par Pioner. De sade till 
honom: Vill du följa med oss, skola vi 
föra dig till ett ställe, der endast lek och

hans Stater. Dessa, med hvilka Druiderna 
förenat sig, hade i början en afgjord öfver- 
vigt, så att Artus måste draga sig undan 
bland bergen i Glastonbury. Här vakna
de hans reflexion öfver Di uidismens falsk
het och skadlighet, och med ångern öf-

vankas. Gossen emottog villigt
anbudet, och de förde honom genom en 
på djupet gående och mörk väg, till en
tragt, som var ganska behaglig, men en-

ver att hafva varit dem till hälften tillgif-
ven, uppflammade så mycket starkare hans 
nit för Christendomen, i h vars hemlighe
ter han nu lät en gammal Prest grundligt 
undervisa sig. Denna fromhet blef snart 
belönt. I en Druidhåla i Glastonbury i- 
genfann han St. Graal, eller den heliga 
bägaren, som Druiderna stulit från St. Da
vids Kyrka, och efter detta följde segern 
honom i hvarje slag han bestod mot Pic
terna. Sluteligen underlade han sig hela 
Brittanien, återvände till sitt Residens i 
York, áteruppbj'ggde alla christna Kyrkor, 
förmälde sig med Ginevra, Grefvens af 
Cornwals sköna dotter, regerade väl och 
gjorde sitt Hof till Ridderskapets Schola , 
heldst sedan han der inrättat det Runda 
Bordet. Efter någon tid beslöt han att, 
under det antagna namnet Riothamor, be
kriga de Romare, och nu förde han sin 
här til! Gallien. Men under hans frånva
ro hade hans slägtinge Mordred, medelst 
en kärleksdryck förfört Drottning Ginevra, 
och båda dessas förräderi kallade honom 
Ster till. England. Mardred drog då emot 
honom med en utvald här och segrade i

dast matt upplyst af Solen. Här fram
ställdes han för Konungen och utsågs till 
lekkamrat åt Konungens son. Understun
dom tilläts det honom att besöka sin mo
der, först åtföljd några gånger af sina 
första ledare, men sedan iiok han ga en
sam. För modren berättade han, att i den 
tragt de bebodde, voro dagarne temmeli- 
gen dunkla och nätterna rysligt mörka. 
De små menniskor, mpd hvilka han lefde, 
voro väl af en ganska liten, men väl bil
dad gestallt, med sköna ansigten och långt 
hår. Deras hästar och hundar i proportion^,
1i!i Л GTä C VPvf • -a 1П alrlriö- o Hot' *till deras vext; ålo aldrig fisk eller kött’,’ 
utan Jagade sin mat af mjölk och saffran. 
På guld voro de öfvermåttan rika, ocb da 
modren i anledning af denna underrät
telse bad gossen gitva henne något deraf, 
stal han en gång, då han lekte med Ko
nungens son , en gyllene boll och förde den 
hem till sin moder. Men som han 
koin till dörrtröskeln stapplade han, föll 
och släppte bollen, hvilken genast upp
togs af några utaf dessa sntå, som förföljt 
honom och nu i.fverhöljde honom med 
hårda förebråelser. Sedan kunde han al
drig mera hitta vägen til! Tomtarnes bo-

N:o io utgifves nästa Torsdag.
Stockholm, tryckt hos J oms Imheíius.




